
 
  
 

 
 
 
 
 
MINISTERSTVO VNITRA 
 
Odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 936/3 
170 34 PRAHA 7 

Č. j.: MV- 17169-2/OAM-2025  

         Praha, 27. ledna 2025 
          
XXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXX 
 

Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů 

Dne 20. ledna 2025 byla prostřednictvím datové schránky povinného subjektu doručena žádost o poskytnutí 
informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž prostřednictvím účastník řízení žádá 
poskytnutí níže uvedené informace: 

[…] Obracím se tímto na nadepsaný orgán s žádostí o poskytnutí informací, podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve vztahu k nemovitosti v mém vlastnictví nacházející se na adrese 
XXXXXXXXXXXXXXXX (dále jen „Nemovitost“), kdy na adrese uvedené Nemovitosti poskytuji sídlo podnikajícím 
fyzickým osobám, zejména pak osobám z tzv. třetích zemí.  

V poslední době jsem zaznamenal, že u celé řady cizinců, jimž coby podnikajícím fyzickým osobám poskytuji sídlo 
na adrese XXXXXXXXXXXXXX došlo v živnostenském rejstříku k nevyžádané změně adresy tohoto sídla na adresu 
nadepsaného orgánu. O takovou změnu jednotliví cizinci nejenže nežádali, ba dokonce o ní nevěděli, resp. tato 
změna byla provedena bez jejich vědomí a souhlasu s provedením této změny. Dle mých informací tyto osoby s 
provedením takové změny nesouhlasí.  

Uvádím, že jsem se žádostí o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb. dotazoval Magistrátu města Brna, 
Živnostenského úřadu města Brna na počet provedených změn adres cizinců z moci úřední na adresu nadepsaného 
úřadu a podrobnosti ke způsobu takto provedených změn. Ze strany živnostenského úřadu mi bylo nicméně 
přípisem ze dne 13. 12. 2024, sp. zn. OVV/MMB/1071317/2024/3, č.j. MMB/1081962/2024 sděleno, že živnostenský 
úřad není ze zákona nadán, aby z moci úřední prováděl změny adres sídel cizinců na adresu nadepsaného úřadu, 
proto takovou změnu u žádného cizince neprovedl.  

Vzhledem k tomu, že živnostenský úřad nemohl uvedené změny provést, si dovoluji požádat o informaci, 
zda k výše popsaným změnám sídel dochází z iniciativy nadepsaného orgánu a co je právním důvodem pro 
tyto změny, tedy na základě jakého konkrétního ustanovení konkrétního právního předpisu jsou tyto změny 
prováděny. […] 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, tímto 
Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to následujícím způsobem: 

Adresa sídla, resp. místa podnikání, fyzických osob není zahrnuta mezi údaje evidované odborem azylové a 
migrační politiky Ministerstva vnitra ČR (OAMP), jejichž rozsah je vymezen v § 158 odst. 1 zákona č. 326/1999 Sb., 
o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, v platném znění. Tento údaj tedy OAMP 

*MVCRX08C57KD* 
MVCRX08C57KD 
prvotní identifikátor 



nejen neeviduje, ale nemá ani pravomoc jej měnit. Do působnosti OAMP spadá pouze evidence údaje o místě 
hlášeného pobytu cizince na území, tj. adresa pobytu cizince, nikoliv místo výkonu jeho podnikatelské činnosti. V 
některých případech, a to u osob s trvalým a přechodným pobytem, zákon OAMP umožňuje zrušit údaj o místě 
pobytu cizince (§ 165 písm. r) ve spojení s § 98a odst. 1 zákona). K jeho zrušení dochází na základě pravomocně 
ukončeného řízení, přičemž po nabytí právní moci tohoto rozhodnutí je jako adresa místa pobytu cizince evidováno 
sídlo správního orgánu, který tento údaj zrušil, tj. OAMP. 

Z výše uvedených důvodů konstatujeme, že problematika sídla fyzických osob a případné změny tohoto údaje 
nepatří do působnosti OAMP, který není oprávněn tuto záležitost jakkoliv ovlivnit. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  


